
UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
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Lạng Sơn, ngày      tháng 6  năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hội nghị gặp mặt doanh nghiệp kinh doanh lĩnh vực văn hóa,  

thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2025 
 

Căn cứ Kế hoạch số 94/KH-SVHTTDL, ngày 14/4/2025 về Khắc phục các 

hạn chế năm 2024 và thực hiện đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở (DDCI) năm 

2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;  

Để tiếp tục đẩy mạnh, cải thiện các chỉ số đánh giá của Ngành và kịp thời 

trao đổi gắn kết với các doanh nghiệp, hộ kinh doanh lĩnh vực văn hóa, thể thao 

và du lịch trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng 

kế hoạch tổ chức hội nghị gặp mặt doanh nghiệp kinh doanh lĩnh vực văn hóa, thể 

thao và du lịch trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Kịp thời nắm bắt những khó khăn của các doanh nghiệp kinh doanh lĩnh 

vực văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh; từ đó tiếp tục thống nhất những 

giải pháp tháo gỡ khó khăn cho phục hồi và phát triển hoạt động văn hóa, thể thao 

và du lịch. 

Phối hợp triển khai các hoạt động tuyên truyền, quảng bá, phát triển hoạt 

động văn hóa, thể thao và du lịch của tỉnh. Chú trọng tuyên truyền các Nghị quyết 

về chính sách hỗ trợ đầu tư đến với các đối tượng được thụ hưởng, tạo sức lan tỏa 

đến các tổ chức, cá nhân quan tâm đầu tư, xây dựng phát triển du lịch;  

Tuyên truyền thông tin về nỗ lực cải thiện Bộ chỉ số DDCI của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch tạo niềm tin cho doanh nghiệp về môi trường đầu tư, kinh 

doanh lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịchtrên địa bàn tỉnh. 

Vận động tổ chức, cộng đồng doanh nghiệp tích cực tham gia phiếu khảo 

sát nhằm nâng cao tinh thần, trách nhiệm và tính dân chủ trong khảo sát DDCI, 

qua đó tháo gỡ các nút thắt về hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh. 

Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh giao lưu, trao đổi kinh 

nghiệm trong quản lý, điều hành kinh doanh. Tăng cường trao đổi, gắn kết giữa 

các doanh nghiệp với cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn góp phần trong xây 

dựng và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Lạng Sơn.  

2. Yêu cầu 
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Tổ chức hội nghị gặp mặt thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. Huy động và tập 

hợp đầy đủ các thành phần doanh nghiệp, các loại hình, cơ sở kinh doanh lĩnh vực 

văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh. 

Yêu cầu các phòng, đơn vị phối kết hợp chặt chẽ để tổ chức thành công Hội 

nghị gặp mặt giữa lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch với các doanh nghiệp. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Thời gian: Dự kiến nhân kỷ niệm ngày Du lịch Việt Nam (trước ngày 

09/7/2025). 

2. Địa điểm: Hội trường tầng 4, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 71 Nhị 

Thanh, Phường Tam Thanh, Thành phố Lạng Sơn. 

3. Thành phần:  

a) Đại biểu tỉnh Lạng Sơn:  

- Lãnh đạo UBND tỉnh Lạng Sơn; 

- Lãnh đạo Sở Tài chính; 

- Lãnh đạo Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Sở Công thương; 

- Lãnh đạo Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh. 

b) Đại biểu doanh nghiệp: 

- Đại diện lãnh đạo Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Hiệp hội Du lịch tỉnh. 

- Các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch 

trên địa bàn tỉnh. 

c) Đại biểu Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn: 

- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

- Phóng viên các cơ quan truyền thông, báo chí trung ương và của tỉnh. 

4. Quy mô: Dự kiến số lượng 100 đại biểu. 

5. Nội dung: 

- Báo cáo tình hình kinh doanh lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch năm 

2024, một số nhiệm vụ giải pháp trọng tâm năm 2025;  

 - Báo cáo kết quả giải quyết các đề xuất, kiến nghị của các doanh nghiệp 

năm 2024. 

- Thảo luận, giải quyết những đề xuất, những khó khăn, vướng mắc của các 

doanh nghiệp với cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

 6. Chương trình Hội nghị: 
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- Đón tiếp đại biểu và ổn định tổ chức; 

- Chương trình biểu diễn nghệ thuật;  

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Phát biểu khai mạc; 

- Đánh giá tình hình kinh doanh lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch năm 

2024, một số nhiệm vụ giải pháp trọng tâm năm 2025;  

- Thảo luận:  

+ Trao đổi thảo luận của đại diện doanh nghiệp văn hóa, thể thao và du lịch 

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; 

+ Ý kiến phát biểu của các doanh nghiệp về các vấn đề: Khó khăn vướng 

mắc trong quá trình kinh doanh lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch (chưa được 

đề cập trong báo cáo tổng hợp); nguồn nhân lực, nhu cầu đào tạo nhân lực; định 

hướng phát triển văn hóa, thể thao và du lịch của tỉnh; đề xuất kiến nghị, hiến kế 

những cơ chế chính sách, giải pháp tháo gỡ và thúc đẩy hoạt động kinh doanh văn 

hóa, thể thao và du lịch; 

- Kết luận và bế mạc Hội nghị. 

III. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ 

1. Bước 1: Thông tin về hội nghị 

 - Thông báo rộng rãi trên trang thông tin điện tử của Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch, các trang zalo, facebook về kế hoạch tổ chức hội nghị. 

- Các phòng, đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ thông báo đến các doanh 

nghiệp thuộc lĩnh vực phụ trách bằng các hình thức phù hợp để nắm thông tin. 

- Các thông tin phản ánh, kiến nghị, đề xuất của các doanh nghiệp gửi về 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (bà Ngô Thị Hương Trầm – Chuyên viên Văn 

phòng Sở) theo địa chỉ email: duongxuantruong17022017@gmail.com hoặc số 

điện thoại 0782.080.887 để tổng hợp.  

- Thời gian thông báo và tiếp nhận thông tin: Từ ngày ban hành kế hoạch 

đến hết ngày 20/6/2025. 

2. Bước 2: Phân loại kiến nghị 

Văn phòng Sở tiến hành phân loại theo từng nhóm vấn đề hoặc từng lĩnh 

vực để gửi cho các phòng theo chức năng, nhiệm vụ được giao giải quyết theo 

thẩm quyền hoặc đề xuất cấp thẩm quyền giải quyết. 

Thời gian thực hiện: Từ ngày 20/6/2025 đến 26/6/2025 

3. Bước 3: Tổng hợp kiến nghị 

Các phòng chuyên môn theo chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước thực 

hiện giải quyết từng nhóm vấn đề khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, nhà 

mailto:duongxuantruong17022017@gmail.com
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đầu tư gửi kết quả, phương án giải quyết hoặc ý kiến đề xuất cấp có thẩm quyền 

giải quyết theo quy định của pháp luật về Văn phòng Sở để tổng hợp. 

Thời gian nhận phản hồi đến hết ngày 20/6/2025. 

Sau thời gian trên nếu các vấn đề, lĩnh vực nào chưa được giải quyết hoặc 

chưa có đề xuất phương án giải quyết sẽ được các phòng chuyên môn đó báo cáo 

trực tiếp tại Hội nghị để thảo luận hoặc kiến nghị phương án giải quyết. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở 

- Chủ trì, phối hợp các phòng chuyên môn tham mưu, xây dựng chương 

trình cụ thể tổ chức thực hiện theo kế hoạch này;  

- Tổng hợp danh sách đại biểu doanh nghiệp;  

- Tham mưu phát hành giấy mời đến các doanh nghiệp;  

- Chủ trì tổng hợp, xây dựng báo cáo tình hình hoạt động kinh doanh lĩnh 

vực văn hóa, thể thao và du lịch năm 2024 và nhiệm vụ giải pháp trọng tâm năm 

2025; 

- Chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo Sở. 

- Thực hiện công tác hậu cần: Chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết, nước 

uống; phối hợp đón tiếp đại biểu; thanh quyết toán kinh phí tổ chức hội nghị (nếu 

có). 

- Tuyên truyền, viết tin bài tuyên truyền, thông tin về Hội nghị. 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn xây dựng kế hoạch phối hợp 

hoạt động phát triển văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh Lạng Sơn năm 2025 giữa 

Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Hiệp hội Du lịch và Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch. 

2. Các phòng chuyên môn thuộc Sở 

- Tổng hợp danh sách các doanh nghiệp trên địa bàn kinh doanh lĩnh vực 

do phòng phụ trách. 

- Phối hợp gửi giấy mời đến các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực phụ trách; 

- Liên hệ các doanh nghiệp, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong 

quá trình kinh doanh lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch, qua đó tham mưu, đề 

xuất những giải pháp khắc phục. 

- Chuẩn bị nội dung thảo luận tại Hội nghị cho lãnh đạo Sở theo lĩnh vực 

phụ trách gửi Văn phòng tổng hợp. 

- Đề xuất gửi nội dung kế hoạch phối hợp hoạt động phát triển văn hóa, thể 

thao và du lịch tỉnh Lạng Sơn năm 2025 giữa Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Hiệp 

hội Du lịch và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Văn phòng tổng hợp trước 

ngày 15/06/2025. 
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3. Đoàn nghệ thuật dân tộc tỉnh  

Chủ trì chương trình văn nghệ chào mừng Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp 

khoảng 03-05 tiết mục… 

4. Đề nghị Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh Lạng Sơn 

- Tổng hợp các khó khăn vướng mắc trong quá trình kinh doanh của các 

doanh nghiệp kinh doanh lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh, 

để phát biểu tại Hội nghị;  

- Chuẩn bị các nội dung thảo luận, đề xuất, giải đáp những vấn đề liên quan 

mà doanh nghiệp quan tâm; mời các thành viên Hiệp hội doanh nghiệp; Hiệp hội 

Du lịch tham dự Hội nghị. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch gửi Giấy mời, tổng hợp 

danh sách đại biểu Hiệp hội dự Hội nghị và đón tiếp đại biểu. 

5. Đề nghị Báo và Đài phát thanh, truyền hình tỉnh cử phóng viên đưa 

tin về Hội nghị gặp mặt của lãnh đạo Sở với các doanh nghiệp kinh doanh lĩnh 

vực văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị gặp mặt doanh nghiệp kinh doanh 

lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2025 của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các phòng, đơn vị liên quan triển khai thực 

hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Tài chính; (T/dõi) 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Phòng VH, KH,TT các huyện, thành phố; 

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; 

- Hiệp hội Du lịch tỉnh; 

- Trang TTĐT; 

- Lưu: VT, VP. (NTHT)  

    KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

    Dương Minh Tuệ 
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